МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОВЕТ НОВОЮГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	РЕШЕНИЕ

	28.09.2022

	             №  49

	с. Новоюгино

О проведении публичных слушаний  по проекту    «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новоюгинское сельское поселение»

На основании Положения о публичных слушаниях в Новоюгинском сельском поселении утвержденного решением Совета Новоюгинского сельского поселения от 02.11.2005 г. №13

ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Провести публичные слушания по проекту решения  Совета Новоюгинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новоюгинское сельское поселение».
	2.  Определить место проведения публичных слушаний –   Администрация Новоюгинского сельского поселения по адресу: с. Новоюгино, ул. Центральная 44/2, дата проведения 03.11.2022 года, время проведения-14.00 часов местного времени.
	3. Утвердить состав рабочей группы по проведению публичных слушаний:
- Председатель Совета Новоюгинского сельского поселения
- Глава Новоюгинского сельского поселения
- Управляющий делами   Администрации Новоюгинского сельского поселения
- Депутаты Совета Новоюгинского сельского поселения
	4. С письменными предложениями и замечаниями по проекту «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новоюгинское сельское поселение» граждане могут обращаться в рабочую группу по адресу: с. Новоюгино, ул. Центральная 44/2 и по телефону   37-132

Глава Новоюгинского   сельского поселения                               Н.В. Захаров

ПРОЕКТ
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ НОВОЮГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

00.00.2022                                                                                                                             № 00
[bookmark: _GoBack]с. Новоюгино

О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Новоюгинское сельское поселение»

В целях приведения в соответствие с законодательством,
СОВЕТ НОВОЮГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

Внести в  Устав муниципального образования «Новоюгинское сельское поселение», принятый решением Совета Новоюгинского сельского поселения от 06.02.2015 № 275 следующие изменения:

1. Абзац 1 части 5 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальные правовые акты подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования Новоюгинское сельское поселение (https://novougino.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также официальному обнародованию в следующих общественных местах:».
2. В части 1 статьи 4:
1) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской
Федерации;»;
 3) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
4) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
3. Пункт 5 части 1 статьи 6 признать утратившей силу.
4. Статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в соответствии с законом субъекта Российской Федерации на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;
4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
1.2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения
граждан, устанавливаются законом субъекта Российской Федерации.
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих
избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не
принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».
5. В статье 14:
1) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
2) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
3) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
 6. Часть 1 статьи 21 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»
7. В статье 23:
1) абзац 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«4. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
2) дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1 Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в части 4 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Томской области.».
8. В статье 32:
1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.»;
2) часть 3 признать утратившей силу.
9. В статье 39:
1) абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета.»;
2) в части 2 слова «в сфере бюджетных правоотношений» исключить;
3) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля, являющегося органом Администрации Новоюгинского сельского поселения.».
10. В части 4 статьи 44 слова «со дня его поступления из регистрирующего органа» заменить словами «со дня поступления из регистрирующего органа уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
11. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.
12. Главе Новоюгинского сельского поселения опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Новоюгинского сельского поселения.
13. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета
Новоюгинского сельского поселения

Глава Новоюгинского
сельского поселения